Otto Mayer-Serra % w ‘UUB

Coahuila,156-40
Mex1co D.F, 7 de Imero 1941

Sre.Alfonso Reyes
Presidente del "Colegio de México"
Panuco, 63

Mi distinguido y admirado amigo:

Tengo la satisfaccidn de comunicarle que, en el
transcurso de esta semana, acabaré el libro que he
podido realizar gracias a la generosa protecc1on que
me dispensd la "Casa de Ispafia" durante el afio pasado.

Habiéndome familiar.zado ya con los principales
problemas de la historia musical mex1cana, tonbo, como
es natural, el deseo de profundizar mis conocimientos en
esta materia y ensanchar la base de mis estudios.

Por este motivo me permito dirigirme nuevamente a
Vd. para rogarle que contribuya a que "El Colegio de
Mex1co" me ayude en la reallzacion de algunos proyectos
de investigacidn musicolodgica, a los cuales se refiere

la nota adjunta.

Anticxpandole mi agradecimiento, le reitero la ex-
presidn de mi sincero afecto



México,D.F. a 20 de enero de 1941,

Nam,82,

Sr.D, Otto Mayer Serra
Ciudad.

M1 estimado amigo:-

En respuesta a su solicitud del 7 del actual y planes
anexos que acompafia pgra-el trabajo de dos afios gue ofrece
usted al Colegig de Mexico, me apresurc a manifestarle
que, en su sesion de anoche, la Junta de Goblerno ha re-
suelto que manifieste a usted la imposibilidad en que se
encuentra de tener en cuenta estos proyectos en tanto que
nos nos haya usted entregado el trabajo pendiente que an-
teriormente le habfa encargado La Casa de Espafia.

3

Saluda a usted afectuosamente su amigo y servidor
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Alfonso Reyes,
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Otto Mayer-Serra
Coahuila,156-40
México,D.F.

sJ

4 de Marzo de 1941

Sr.Lic.Daniel Cosfo Villegas
"Colegio de México"
Pénuco,63

México,D.F.

Muy distinguido Sr. y amigo:

lie permito recordarle que desde hace algunos meses, tiene Vd. en su
poder los originales de un "Album de Danzas mexicanas para piano" que hasta
hoy afin no ha sido publicado. Mucho le agradecerfa, si le fuera posible, que
anticipara lo més la publicacién de dicho album. Tengo la impresién de que el
momento actual es sumamente propicio a todas las manifestaciones del arte mexi-
cano, particularmente en los Estados Unidos de América; lo estoy comprobando no
solamente por la aceptacibén de mis trabajos sobre misica mexicana en las revis-
tas norte-americanas, sino también por las mltiples demandas que me llegan con-
tinuamente por parte de misicos e instituciones americanas, pidiéndome mfisica
del pais. Esta no se consigue en absoluto en E.U.A. Ademés, el maestro Ponce me
contd que las dos danzas para piano, contenidas en nuestro Album, entusiasmaron
hasta tal grado a Rubinstein que las estudid inmediatamente y se propone tocar-
las en sus futuros conciertos. Esto favorecerfa mucho, desde luego, la venta de
nuestra proyectada publicacibdn. Teniendo en cuenta la situacibn general, estoy
convencido de que el Album, como todas las publicaciones de mfisica mexicana, se
vené?ia muy facilmente en E.U.,A., sobre todo si Vdes. quisieran dar una parte de
la edicibn en comisidn para su venta a una de las grandes casas de misica, como
Carl Fischer o Schirmer.

Quiero aprovechar esta ocasibn para hablarle de otro asunto. Hace casi dos
meses que entregué al "Colegio de México" unas proposiciones de investigacién
musicolbgica. D.Alfonso me dié una gran esperanza de que se me ayudarfa para
poder realizar de nuevo una investigacibén sobre miisica mexicana. Como Vd. com-
prenderd, tengo un gran interés en conocer pronto el resultado de mi peticibn;
de ello dependeréd toda la orientacibén que haya de dar a mis trabajos profesiona-
les en el futuro.

Anticipéndole las gracias por el interés que siempre ha demostrado por mis
proyectos y estudios, le saluda muy atentamente
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México,D.F, a 5 de marzo de 1941,

Sr.D. Otto Mayer Serra
Cludad.

Huy distinguido sefior y amigo:-

Me refiero a su carta del U4 de marzo.

Tropezamos con dificultadee por ahora insuperables
para inlclsar la impreslon de la obra de danzas mexica-
nas para plano. No hemos podido siquiera concluir la
impresion del C%gcionero de Ugggflg que ha deblido hacer-—
se con una lentitud extraordinaria, En esas condiciones
no podrfamos comprometernos & hacer la publicaeldn en
una fecha fija y mucho menos en una fecha prd . No
sé, 81 dentro de estas circunstanciss,no valdria la
pena que usted hablara con los autores Ge ellas por
81l encuentran mejor otra forma de publicacidn,

Debo informar a usted que ya estamoc en condlclones
de poderle deecir que no sera posible al Coleglo de M
xico ofrecerle a usted ninguna coopsracidn pare las in-
vestigaciones que se proponfa llevar a oabq pues,por des-
gracia,el presupuesto de nuestra institucion nos lo im-
plde de una manera muy clara,

En espera de sus noticlas sobre el primer punto de
esta carta, quedo de usted atento amigo y seguro servi-
dor

Daniel Cosfo Villegas,

s



Ott> Mayer-Serra

T
~ A (:)kﬂii [>/1<3 PIJLA,
Coahuila,156-40

MéxicoyNeFe | 27 de Abril de 1941

Sr.Lice.Daniel Cosio Villegas
"Colegio de Méxicon
Panuco, 63

Méxic o,D.F.

Mi distinguido amigo:

En contestacidn a su Ultima carta me permito pedirle
la devoluciOn del "Album de Danzas mexicanag! para cuya publi-
cacion tendré una nueva oportunidad, .

Al mismo tiempo le estaria profundamente agradecido si
quisiera anticipar lo méas posible la publicacidn de mi libro,
No necesito explicarle la importancia vital que tiene para mi
la aparicidn de este trabajo, de la cual depende la posibili-
dad de realizar varios proyectos futuros de investigacion. En
- todo caso me gustaria disponer de guince dias para revisar nue=-
,/// vamente mi original antes de yue se diera a la imprenta. El
'/7WN lsmo tiempo se necesitara para la copia caligrafica de los
é; /v/ jemplos musicales de los cuales tengo aun una parte en mi
L

oder. In el caso de que fuera necesario le podria facilitar
la direccidon de un buen copista de misica.

Anticipandole las gracias, le saluda
muy atentamente

Otto Mayer-Serra
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Otto Mayer-Serra

)E;: 1 ﬁ)4ﬂ6/ﬂr%\m¢k?m e
Coahuila,156-40

MéxicoyDeF, 29 de Abril de 1941

Sr.Alfonso Reyes
Presidente del "Colegio de México"

Panuco, 63
N A 18 8 D.F.

Mi distinguido y admirado amigo:

- Me permito dirigirme hoy a Vd. para un asunto de gran
importancia para mi.

El jefe de la seccidn de misica del Departamento de
Bellas Artes, maestro Luis Sandi, acaba de proponerme para
una catedra de musicologia en la Escuela Superior Nocturna
de Masica. No necesito decirle con qué entusiasmo me incor-
poraria a un instituto de ensefianza para divulgar,entre el
alumnafmexicano,los modestos conocimientos de mi profesidmn.

El maestro Sandi me dicé que en el curso de esta semana
se sometera mi nombramiento a la firma de los Sres.Icaza y
Dr.Arreguin. Como estos Sres. no me conocen ¥y Vd. ha podido
formarse una idea sobre mis conocimientos profesionales du-
rante el tiempo que tuve el honor de trabajar como becario de
la "Casa de Hspafia", le estaria profundamente agradecido si
quisiera apoyar acerca de dichos Sefiores mi nombramiento.Estoy
convencido de que una palabra de Vd. en mi favor pesaria muy
decisivamente en el animo de las personas que han de decidir

mi nombramiento.

Anticipéndole mis gracias, le saluda muy atentamente
-

NB. Mi trabajo sobre Revueltas acaba de publicarse en la re-
vista "The Musical Quarterly". Lspero recibir dentro de pocos
dias varios ejemplares. Tendré el gusto de ofrecerlo uno.



México,D.F, a 6 de mayo de 19#1;
Q : ,
ERIT 1€;;%9X<1 \J‘tki; ‘T%\ahkflbh

Sr.D, Xavier lcaza
Director de Fducacidn Estética y
Extraescolar
Seeretar{a de Ednoaog6n Pdblica
sigazzxna y G,

udad,

Ml querido Xavieri-

8é que 01 gefor don Luls Sandl, Jefe del De-
partanento de Milsica de Bellas Arteg, acaba de pro--
poner pars una catedrs de musico en la Fscuela
Superior Nocturna de Misica al sefior don Otto Ha{or
Serra, y me apresuro a manifestarte que en E1 C
glo de México nos constan las exnclonta aptitudes
¥ los conocimientos del interesado que beeario
de La Caea de Espafia y ha eserito para nosotros
una obra de préxima publicacidn sobre la misica
mexicana, El sefior Mayer Serra e cz persona muy cono-
cida ¥y aprooiuda ontro loe musicologos espafioles ¥y
extranjeros y 2 Musical Quarte: acaba de publicar
un trabajo suyo non-o nue s LI @o Revueltas,
Considero de mi deber ¢l hacerte !a' manifestaciones
anteriores para ayudar tu decisidn al reapecto.

Te seluda atenta y cordialmente tu afeoticlno

amigo y seguro servidor,
6

Alfonso Rnril.
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México,D.F, a 6 A mayo de 1941,

fr.Dr,.D, Enrique Arngn{z Jr
Subgecretario de Tdu n P%ﬁlloa
s:::ngia- y G. Obrcgz:

nded,

Sefior Subeseeretario y muy egtimado ¥y fino amigo:-

8é que el eefior don Luis Sandl, Jefe del Depar—
tamento de Misice de Bellas Artes, acaba de propo-
ner pars una cdtedra de musicologis en 1a Eseuela
Superior Nocturns de Misice al sefior don Otto Mayer
Serra, y me apresuro & manifestar =2 usted que en
El COieglo de Méxlco nos conctan les excelentes
aptitudes y los conoclnientos del interessdo que
fue beecario de La Casa go Espafia y ha escerito para
ngsotros una obra de proxima publicacidn sobre la
musleca mexlecana, Hl seflor Mayer Serra es persona
muy conocida y apreeciada entre los musiedlogos es-
pafiolss y extras}eros y The Husical Quarterly acaba
de publicar un trabzjo suyo sobre nueetro llorado
Revueltas, Considero de ml deber el hacer & usted
las manifestaciones anteriores para ayudsr su de-

L4

cision al raspecto,

Lo esaludes atenta y cordizlmente su afeetf{simo
anlgo y seguroc servidor,

//-\/7
et

Alfonsc Reyes.

SN

9



Ndm. 406. :
México,D.F, a 8 de mayo de 19“1.

Sr.D., Otto er Serra |
Ooahnila,
Cludad,

Distinguldo sefior:-

Por encargo del Lic, don Daniel Cosfo Ville-
gas Lengo el gusto de contestar su carta del 27
de abril dltimo.

Desde luego tenemos a su dlsposicidn el "Album
de Danzas Mexicanas", que usted puede pasar a recoger
por egta casa cuando guste,

Enterados de gu desco de revisar su original
de g%goggga de ;a Mﬁagsa Mexicana le informamos
que tam n ea a su sposiclon,esperando gue en
un plazo no nayor de quince dfas, como usted sefizla
en su carte, nos lo devolverd, pues es uno de los
originales pertenecientes a El Colegio de
que va a ger llevado en primer lugar a lz imprenta,

Muy atentamente,

Agueda Ferndndez Sarralde,



s U Ol Waspen

éxico, D.F., a 13 de mayo
de 1941.

SR. LIC. ALFONSO REYES, E
Presidente del Colegio de liexico,
Pénuco 63,

CIU0DAD.,

Muy estimado sefior licenclado y fino amigo:

Doy a usted las gracias por su in-
formaclén respecto al sefior Otto Meyer, de -
la cual he tomado debida nota para ver lg —-
forma de aprovechar sus servicios en una cé-
tedra en la Escuela Superior de lifisica.

Siempre a sus 6rdenes, su afect{--
simo amigo y seguro servidor,
t

DR.ENRI ARREGUIN Jr.

hen/11



““FICE OF THE SECRETARY GENERAL CABLE ADDRESS - GUGMEMORA

JOHN SIMON GUGGENHEIM MEMORIAL FOUNDATION
251 FIFTH AVENUE«NEW YORK «N-eYe

February 29, 1944

Dr .,Alfonso Reyes

Pénuco 60

Cplegio de México

Mexico, D. F.

Dear Dr., Reyes:

May I have your usual careful judgment of Dr, Otto
Mayer-Serra's quelity as a scholar, of his proposal

for work, and of him with reference to that proposal?
A statement of the project is attached, Dr, Mayer-
Serra has applied for a Fellowship and referred me

to you., My question, in short, is this: Is he a scholar
of first-rate promize?

As always, anything you say will be held in the strict-
est confidence.

With highest regards, I am

Sincerely yours,

////Jilen Moe
M:s

)



March, 20,1944,

Dr, Henry Allen Moe

New York,N.Y,

} .
J.8, Guggenheim Memorial Foundation X%E~ <:j{?iﬁzj
551 Fifth Avenue Q(K

Dear Dr, Moe:~

Although I‘m sick, it°s a pleasure for me to answer
your letter of Februsry,29. As you will see in the annexed
report, I approve your candidate,

With highest regards, I am

Sincerely yours,

\\/D

x -
Vi

Zé/Alronno Reyes.



Considero 2l doctor Otto Mayer-Serrs como persona muy
blen preparada para llevar a cabo el estudio que se pro=-
pone sobre Enciclopedia de la Misica Hispanosmericana, ma=

teris en que ha dado ya pruebas de sus conocimientos e ine

teresantes direcciones.



JOHN SIMON GUGGENHEIM MEMORIAL FOUNDATION

551 FIFTH AVENUE « NEW YORK « N. Y. 727

I beg to acknowledge, with the thanks of the Foundation,

the receipt of your confidential statement concerning

Dr. Mayer-Serra

HENRY ALLEN MOE
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